
terça-feira, 03 de feVereirO de 2009 9Diário Oficial Executivo  1
57206352-1 do cargo de Técnico de Enfermagem, lotado na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 
19/12/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 de fevereiro 
de 2009.
ORLANDO BORDALLO jUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0129 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/10790.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ALFREDO DA LUZ DA SILVA, Mat.n° 57201156-1 do 
cargo de Técnico em Gestão Florestal - Agronomia, lotado no 
Instituto de Desenvolvimento Florestal - IDEFLOR, a contar de 
08/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 de fevereiro 
de 2009.
ORLANDO BORDALLO jUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

PUBLICAÇÃO DE PORTARIA
PORTARIA N.º 009 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2009

O   Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, em exercício,  
no uso de suas atribuições,
RESOLVE:
Designar, APOLIANA RUFINA PEREIRA COSTA a exercer o 
cargo em comissão de Supervisor II – GEP-DAS.011.1, a contar 
de 01.02.2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIO PONTES DE CASTRO
Presidente, em exercício

CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDORES 

TEMPORÁRIOS
CONTRATANTE: IASEP – CNPJ 05.056.031/0001 – 88
Observados os princípios Constitucionais da Legalidade, 
Impessoalidade, Moralidade e Publicidade, a contratação 
fundamenta-se na carência de pessoal e na inexistência de 
concursados para execução dos serviços essenciais na área 
Administrativa do Instituto de Assistência a Saúde dos Servidores 
do Estado do Pará –IASEP, tendo base legal o disposto no 
Parágrafo Único do Art. 1º da Lei Complementar nº 007 de 25 de 
setembro de 1991.
CONTRATADO/FUNÇÃO
- ANDRÉ BARBOSA SOUZA
- Cargo: MOTORISTA
VIGÊNCIA: 21/01/2009 A  19/07/2009.
Sandra Helena Morais Leite
Presidente
CONTRATADO/FUNÇÃO
- RONALDO MONTEIRO DOS SANTOS
- Cargo: MOTORISTA
VIGÊNCIA: 21/01/2009 A  19/07/2009.
Sandra Helena Morais Leite
Presidente
CONTRATADO/FUNÇÃO
- CARLOS EDUARDO ROSAS DE MIRANDA
- Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 26/01/2009 A  24/07/2009.
Sandra Helena Morais Leite
Presidente

LICENÇA NOjO
Portaria nº. 020/2009
Belém, 02 de fevereiro de 2009.
A Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 09 de 
janeiro de 2009, publicado no DOE nº 31.335, de 12/01/2009, 
considerando o disposto no art. 72, inciso III da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e ainda o processo n° 2009/37835.
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento do servidor WALTER SILVEIRA 
FRANCO, matrícula 57175970-1, ocupante do cargo de 
Presidente, lotado na Presidência, pelo período de 08 (oito) 
dias, a contar de 01/02/2009, decorrente do falecimento do seu 
genitor, sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ivana Ramos do Nascimento
Presidente, em exercício.

PORTARIA DE RESERVA
PROC. Nº. 2009/10441

Port. RR nº. 0155, de 16 de janeiro de 2009
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): LUIZ CLÁUDIO RUFFEL RODRIGUES
Matricula nº. 632058/1
Patente: CORONEL QOSPM
Lotação: CGPM/PA
Valor dos Proventos: R$ 9.635,96

PORTARIA DE DILIGENCIAS
PORTARIA PS Nº 0287, DE 30 jANEIRO DE 2009

Proc. nº 2007/54270
Pensão nº 10.547
Valor da Pensão: R$ 2.104,49
Beneficiário(a): MARIA RAIMUNDA DA CONCEIÇÃO ALVES
JOSÉ MARIA CONCEIÇÃO ALVES
JOSÉ FERNANDO CONCEIÇÃO ALVES
RAIMUNDO DA CONCEIÇÃO ALVES
Ex: Segurado(a): FRANCISCO DE ASSIS ALVES

PORTARIA PS Nº 0284, DE 30 jANEIRO DE 2009
Proc. nº 2006/4312
Pensão nº 10.657
Valor da Pensão: R$ 1.572,55
Beneficiário(a): EUCLIDES DE JESUS
Ex: Segurado(a): ANA LÚCIA SANTOS DE JESUS

PORTARIA PS Nº 0288, DE 30  jANEIRO DE 2009
Proc. nº 2005/33527
Pensão nº 10.365
Valor da Pensão: R$ 593,45
Beneficiário(a):   FRANCISCO CARNEIRO ROSA
LAIZ DE NAZARÉ DA SILVA ROSA
DIEGO ANDRÉ DA SILVA ROSA
Ex: Segurado(a): MARIA NEUSA DA SILVA ROSA
Proc. nº 2005/341455
Port. AP nº 0282, de 30 de janeiro de 2009
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): CARMEN DE FÁTIMA RAMOS FERREIRA
Matricula nº 535400/1
Cargo/Função: Professor Assistente Ref I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.717,97

PORTARIA PS Nº 0286, DE 30 jANEIRO DE 2009
Proc. nº 2006/60269
Pensão nº 10.829
Valor da Pensão: R$ 539,50
Beneficiário(a): WALTER SANTOS FIGUEIREDO
Ex: Segurado(a): KATIARA PAIVA DE ARAÚJO

PORTARIA PS Nº 0292, DE 30 jANEIRO DE 2009
Proc. nº 2004/293564
Pensão nº 10.095
Valor da Pensão: R$ 539,50
Beneficiário(a): MARIA DE LOURDES MOURA DANTASS DA 
SILVA
Ex: Segurado(a): MARIVAN PEREIRA DA SILVA

PROC. Nº 2004/267556
PORT. AP Nº 0291, DE 30 DE jANEIRO DE 2009

Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): JOSELITA ALVES DA SILVA
Matricula nº 82449/2

Cargo/Função: Servente Ref I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 539,50

PORTARIA PS Nº 0290, DE 30 jANEIRO DE 2009
PROC. Nº 2005/366631

Pensão nº 10.606
Valor da Pensão: R$ 730,40
Beneficiário(a): BENEDITO SABÁ GUIMARÃES
Ex: Segurado(a): JUDITH PRAZERES GUIMARÃES
Portaria PS nº 0289, de 30 janeiro de 2009

PROC. Nº 2005/299870
PENSÃO Nº 10.650

Valor da Pensão: R$ 435,75
Beneficiário(a): DEUSARINA DE OLIVEIRA MORAES E SILVA
Ex: Segurado(a): ANTONIO DO ESPÍRITO SANTO SILVA
Portaria PS nº 0285, de 30 janeiro de 2009
Proc. nº 2006/122859
Pensão nº 10.806
Valor da Pensão: R$ 2.644,26
Beneficiário(a): MARILZA DE OLIVEIRA LIMA
JHEMERSON PATRICK BARROS DE OLIVEIRA
JHEFFERSON BARROS DE OLIVEIRA
Ex: Segurado(a): LAÉRCIO BARROS E SILVA

PROC. Nº 2003/335108
PORT. AP Nº 0283, DE 30 DE jANEIRO DE 2009

Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): MARIA DA COSTA SAMPAIO
Matricula nº 474398/1
Cargo/Função: Agente de Artes Plásticas Ref I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 581,00

PORTARIA Nº 094/2009
PORTARIA Nº 094/2009, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2009.
Servidor: OSVALDO COSTA MONTEIRO
Matrícula: 57196496/1
Cargo: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura 
Origem: Belém
Destino: Itupiranga
Período: 03 a 04/02/2009
Nº. de diárias: 01 e ½  (uma e meia) 
Objetivo: Acompanhar visita técnica à concorrência 007/2008 
(PAC – 3).
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 11/2008
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
RESULTADO DE jULGAMENTO

Concorrência Nacional nº 11/2008 - Execução de obras e serviços 
para Ampliação e Melhorias do Sistema de Abastecimento de 
Água da Cidade de Igarapé-Miri, Estado do Pará.
Empresas Classificadas: Consan Engenharia Ltda.
Empresa Desclassificadas: Não houve.
Empresa Vencedora: CONSAN ENGENHARIA LTDA., que 
apresentou proposta de preço no valor global de R$ 7.451.788,63 
(sete milhões, quatrocentos e cinqüenta e um mil, setecentos e 
oitenta e oito reais e sessenta e três centavos).
Belém, 26 de janeiro de 2009.
Comissão Especial de Licitação

DISPENSA DE LICITAÇÃO NO 01/09
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

DISPENSA DE LICITAÇÃO NO  01/09- COSANPA
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, neste  ato    representada 
por seu Diretor de Gestão de Pessoas e Logística SERGIO ROBERTO 
RODRIGUES DE LA - ROCQUE, no uso de suas atribuições, resolve 
reconhecer a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no Artigo 24, 
Inciso IV da Lei no 8.666/93 e suas alterações, para contratação 


